



ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
АКЦИОНЕРНАЯ ФИНАНСОВАЯ КОРПОРАЦИЯ
“СИСТЕМА”

Годовое Общее собрание акционеров ПАО АФК «Система», 24 июня 2017 года,
г. Москва, ул. Моховая, д. 13, стр. 1.

**Бухгалтерская отчетность
ПАО АФК «Система»
за 2016 год
и аудиторское заключение**

ПАО АФК «Система»

Бухгалтерская отчетность за 2016 год
и аудиторское заключение

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «Акционерная финансовая корпорация «Система»

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской отчетности Публичного акционерного общества «Акционерная финансовая корпорация «Система», состоящей из:

- Бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2016 года;
- Отчета о финансовых результатах за 2016 год;
- Приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах:
 - Отчета об изменениях капитала за 2016 год;
 - Отчета о движении денежных средств за 2016 год;
 - Пояснений к бухгалтерской отчетности.

Ответственность аудируемого лица за бухгалтерскую отчетность

Руководство аудируемого лица несет ответственность за составление и достоверность данной бухгалтерской отчетности в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета и отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности бухгалтерской отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в бухгалтерской отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность бухгалтерской отчетности с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля.

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством аудируемого лица, а также оценку представления бухгалтерской отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают достаточные и надлежащие основания для выражения мнения о достоверности бухгалтерской отчетности.

Мнение

По нашему мнению, бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Публичного акционерного общества «Акционерная финансовая корпорация «Система» по состоянию на 31 декабря 2016 года, результаты его финансово-хозяйственной деятельности и движение денежных средств за 2016 год в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета и отчетности.

Райхман Михаил Валерьевич, партнер

ЗАО «Делойт и Туш СНГ»

31 марта 2017 года
Москва, Российская Федерация

Аудируемое лицо: ПАО АФК «Система»

Свидетельство о государственной регистрации
№ 025.866, выдано Московской регистрационной
палатой 16.07.1993 г.

Основной государственный регистрационный номер:
1027700003891

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ:
серия 77 № 011222220, выдано 11.11.2002 г.
Межрайонной Инспекцией МНС России № 46 по г.
Москва.

Место нахождения: 125009, г. Москва, ул. Моховая,
д. 13, стр. 1

Аудиторская организация: ЗАО «Делойт и Туш СНГ»

Свидетельство о государственной регистрации
№ 018.482, выдано Московской регистрационной
палатой 30.10.1992 г.

Основной государственный регистрационный номер:
1027700425444

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ:
серия 77 № 004840299, выдано 13.11.2002 г.
Межрайонной Инспекцией МНС России № 39
по г. Москва.

Член саморегулируемой организации аудиторов
«Российский Союз аудиторов» (Ассоциация),
ОРНЗ 11603080484.

**Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2016 г.**

на 31 декабря 2016 г.					
		Форма по ОКУД	Коды		
			0710001		
		Дата (число, месяц, год)	31	12	2016
Организация	Публичное акционерное общество «АКЦИОНЕРНАЯ ФИНАНСОВАЯ КОРПОРАЦИЯ «СИСТЕМА»	по ОКПО	27987276		
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	7703104630		
Вид экономической деятельности	Вложения в ценные бумаги	по ОКВЭД	64.99.1		
Организационно-правовая форма / форма собственности	Публичное акционерное общество / Частная собственность	по ОКОПФ / ОКФС	12247	16	
Единица измерения:	в тыс. рублей		по ОКЕИ		384
Местонахождение (адрес)	125009, Москва г, Моховая ул, дом № 13, строение 1				

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	21,726	32,022	18,370
	Основные средства	1150	1,610,438	1,732,950	2,504,601
	в том числе:				
	Здания	11501	1,268,488	1,345,513	2,001,503
	Прочие ОС	11502	339,932	385,867	411,780
	Строительство объектов основных средств	11503	2,018	1,570	91,318
3	Финансовые вложения	1170	345,946,535	321,103,936	278,462,198
	в том числе:				
3.1	Паи	11701	1,989,111	8,528,143	1,619,881
3.2	Акции и доли	11702	339,597,133	282,973,955	263,347,763
3.3	Долговые ценные бумаги	11703	3,360,291	11,848,444	6,000,000
3.4	Предоставленные займы	11704	1,000,000	2,876,391	7,494,554
3.5	Банковские депозиты	11705	-	14,877,003	-
	Отложенные налоговые активы	1180	6,733,029	4,043,370	13,802,753
	в том числе:				
	Оценочные обязательства	11801	1,680,851	1,223,334	162,559
	Расходы будущих периодов	11802	4,985,816	2,760,240	13,586,811
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	237,769	-
	в том числе:				
	Дебиторская задолженность по процентам к получению	11901	-	237,769	-
	Итого по разделу I	1100	354,311,728	327,150,047	294,787,923
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Запасы	1210	142,460	82,531	17,416
	в том числе:				
	Материалы	12101	31,329	18,996	8,660
	Расходы будущих периодов	12102	111,131	63,535	8,756
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	4,701	5,172	4,635
	Дебиторская задолженность	1230	7,911,688	6,676,802	5,112,563
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	12301	110,700	172,534	122,496
	Расчеты с покупателями и заказчиками	12302	377,108	630,997	372,892
	Расчеты по налогам и сборам	12303	127,469	162,471	984,470
	Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	12304	9,852	8,751	8,159
	Расчеты с подотчетными лицами и прочие расчеты с сотрудниками	12305	7,982	7,874	9,507
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	12306	7,277,651	5,373,441	3,294,021
	Беспроцентные векселя	12307	926	926	926
	Расчеты по причитающимся дивидендам и другим доходам	12308	-	319,630	319,630
3	эквавалентов)	1240	32,774,968	72,344,516	42,759,353
	в том числе:				
3.3	Долговые ценные бумаги	12401	-	2,034,569	613,295
3.4	Предоставленные займы	12402	24,572,149	41,926,018	42,146,058
3.6	Приобретенные права в рамках оказания финансовых услуг	12403	3,712,238	-	-
3.5	Банковские депозиты	12404	4,490,581	28,383,929	-
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	1,885,610	20,415,311	3,568,632
	в том числе:				
	Касса организации	12501	247	201	144
	Расчетные счета	12502	1,784,869	4,755,084	848,684
	Валютные счета	12503	93,334	581,323	2,713,692
	Прочие специальные счета	12504	7,161	4,623	6,112
3.5	Банковские депозиты	12505	-	15,074,080	-
	Прочие оборотные активы	1260	14,310	12,491	4,662
	Итого по разделу II	1200	42,733,737	99,536,823	51,467,261
	БАЛАНС	1600	397,045,465	426,686,870	346,255,184

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	868,500	868,500	868,500
	Переоценка внеоборотных активов	1340	252,724	252,724	736,569
	в том числе:				
	Переоценка основных средств	13401	252,724	252,724	736,569
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	37,708,280	37,708,280	37,708,280
	Резервный капитал	1360	43,425	43,425	43,425
	в том числе:				
	Резервы, образованные в соответствии с законодательством	13601	43,425	43,425	43,425
	Нераспределенная прибыль	1370	207,692,978	255,198,200	224,898,714
	Итого по разделу III	1300	246,565,907	294,071,129	264,255,488
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
5	Заемные средства	1410	98,631,985	92,783,849	62,438,972
	в том числе:				
	Кредиты	14101	35,098,535	38,932,405	18,000,000
	Займы	14102	30,333,450	36,441,350	28,129,200
	Долговые ценные бумаги	14103	33,200,000	17,410,094	16,309,772
	Отложенные налоговые обязательства	1420	31,460	34,545	38,315
6	Оценочные обязательства	1430	21,208,685	-	-
	Прочие обязательства	1450	514,845	-	-
	в том числе:				
	Производные финансовые инструменты	14501	514,845	-	-
	Итого по разделу IV	1400	120,386,975	92,818,394	62,477,287
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
5	Заемные средства	1510	4,092,299	30,287,706	15,024,318
	в том числе:				
	Кредиты	15101	2,000,000	2,000,000	10,200,000
	Займы	15102	722,000	-	-
	Проценты по кредитам	15103	82,213	76,741	66,852
	Проценты по займам	15104	259,718	309,387	238,817
	Долговые ценные бумаги (векселя, облигации и пр.) выданные	15105	618,457	26,904,514	4,296,967
	Проценты по долговым ценным бумагам (векселям, облигациям и пр.) выданным	15106	409,911	997,064	221,682
	Кредиторская задолженность	1520	3,781,191	3,399,402	3,692,882
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	15201	54,791	66,725	82,616
	Расчеты с покупателями и заказчиками	15202	32	83	3,496
	Расчеты по налогам и сборам	15203	17,010	23,288	23,397
	Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	15204	29,325	19,506	343,423
	Расчеты с персоналом по оплате труда	15205	1,744	213	-
	Расчеты с подотчетными лицами	15206	1,128	1,230	1,489
	Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	15207	899	794	515
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	15208	3,676,262	3,287,563	3,237,946
6	Оценочные обязательства	1540	22,147,718	6,109,084	805,209
	Прочие обязательства	1550	71,375	1,155	-
	в том числе:				
	Производные финансовые инструменты	15501	71,316	-	-
	Итого по разделу V	1500	30,092,583	39,797,347	19,522,409
	БАЛАНС	1700	397,045,465	426,686,870	346,255,184

Руководитель _____
(подпись)

**Розанов Всеволод
Валерьевич**
(расшифровка подписи)

Главный
бухгалтер _____
(подпись)

**Борисенкова Ирина
Радомировна**
(расшифровка подписи)

31 марта 2017 года

**Отчет о финансовых результатах
за январь - декабрь 2016г.**

		Форма по ОКУД	Коды		
		Дата (число, месяц, год)	0710002		
			31	12	2016
Организация	Публичное акционерное общество «АКЦИОНЕРНАЯ ФИНАНСОВАЯ КОРПОРАЦИЯ «СИСТЕМА»	по ОКПО	27987276		
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	7703104630		
Вид экономической деятельности	Вложения в ценные бумаги	по ОКВЭД	64.99.1		
Организационно-правовая форма / форма собственности	Публичное акционерное общество / Частная собственность	по ОКОПФ / ОКФС	12247	16	
Единица измерения:	в тыс. рублей	по ОКЕИ	384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За январь - декабрь 2016г.	За январь - декабрь 2015г.
	Выручка	2110	36,665,582	30,843,245
	в том числе:			
	Участие в УК других организаций	21101	36,635,669	30,794,973
7	Себестоимость продаж	2120	-	(19,675)
	Валовая прибыль	2100	36,665,582	30,823,570
7	Управленческие расходы	2220	(11,460,300)	(10,190,853)
	в том числе:			
	Оплата труда и отчисления на социальные нужды	22201	(10,309,229)	(9,123,279)
	Прибыль от продаж	2200	25,205,282	20,632,717
	Проценты к получению	2320	5,285,355	8,908,439
5	Проценты к уплате	2330	(11,362,516)	(9,073,920)
	Прочие доходы	2340	81,398,676	97,047,630
	в том числе:			
	Доходы, связанные с реализацией основных средств	23401	8,883	6,950
	Доходы, связанные с реализацией ценных бумаг	23402	37,162,279	2,539,003
3.7	Доходы в виде восстановленных оценочных резервов	23403	2,717,706	5,812,668
	Курсовые разницы	23404	1,754,084	-
4	Переоценка котированных финансовых вложений	23405	32,403,297	14,823,902
	Продажа (покупка) иностранной валюты	23406	1,798,536	605,028
9	Возмещение убытков по решению суда	23407	-	70,726,702
	Доходы в виде разницы при вкладе в УК	23408	4,317,347	2,355,850
	Доходы, связанные с реализацией права требования долга как финансовой услуги	23409	1,122,120	1,000
	Прочие расходы	2350	(138,572,228)	(71,367,743)
	в том числе:			
	Расходы, связанные с реализацией основных средств	23501	(107)	(5,137)
	Расходы, связанные с реализацией ценных бумаг	23502	(38,010,658)	(6,313,175)
3.7	Расходы в виде образованных оценочных резервов	23503	(41,786,537)	(45,277,227)
6	Расходы в виде признанных оценочных обязательств	23504	(55,478,236)	-
9	Благотворительность и финансовая помощь	23505	(713,126)	(6,520,578)
9	Списание задолженности ООО «Урал-Инвест» в связи с заключением Мирового соглашения	23506	-	(9,127,157)
	Расходы в виде разницы при вкладе в УК	23507	-	(831,493)
	Расходы, связанные с реализацией права требования долга как финансовой услуги	23508	-	(1,813,500)
	Расходы по производным финансовым инструментам	23509	(1,097,385)	-
	(Убыток)/прибыль до налогообложения	2300	(38,045,431)	46,147,123
8	Текущий налог на прибыль	2410	(1,477)	-
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства	2421	(12,244,714)	(6,685,183)
8	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	3,084	3,770
8	Изменение отложенных налоговых активов	2450	2,689,659	(9,759,383)
	Прочее	2460	(2,018,557)	(1,930,282)
8	в том числе:			
	Налоги, уплачиваемые по причитающимся дивидендам и другим доходам	24601	(2,018,541)	(1,930,282)
	Штрафные санкции и пени за нарушение налогового и иного законодательства	24602	(17)	-
	Чистый убыток/(прибыль)	2400	(37,372,722)	34,461,228

Пояснения	Наименование показателя	Код	За январь - декабрь 2016г.	За январь - декабрь 2015г.
	СПРАВОЧНО			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	(483,845)
	Совокупный финансовый результат периода	2500	(37,372,722)	33,977,383
12	Базовый (убыток)/прибыль на акцию (в рублях)	2900	(3.9)	3.6
12	Разводненный (убыток)/прибыль на акцию (в рублях)	2910	(3.9)	3.6

Руководитель _____ (подпись)	Розанов Всеволод Валерьевич (расшифровка подписи)	Главный бухгалтер	Борисенкова Ирина Радомировна (расшифровка подписи)
---------------------------------	---	----------------------	---

31 марта 2017 года

**Отчет об изменениях капитала
за январь - декабрь 2016г.**

за январь - декабрь 2016г.		Форма по ОКУД	Коды		
		Дата (число, месяц, год)	0710003		
			31	12	2016
Организация	Публичное акционерное общество «АКЦИОНЕРНАЯ ФИНАНСОВАЯ КОРПОРАЦИЯ «СИСТЕМА»	по ОКПО	27987276		
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	7703104630		
Вид экономической деятельности	Вложения в ценные бумаги	по ОКВЭД	64.99.1		
Организационно-правовая форма / форма собственности Публичное акционерное общество / Частная собственность		по ОКОПФ / ОКФС	12247	16	
Единица измерения: в тыс. рублей		по ОКЕИ	384		



1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2014 г.	3100	868,500	-	38,444,849	43,425	224,898,714	264,255,488
За 2015 г.							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	34,834,986	34,834,986
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	34,834,986	34,834,986
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	(483,845)	-	(4,535,500)	(5,019,345)
в том числе:							
переоценка имущества	3222	X	X	(483,845)	X	-	(483,845)
дивиденды	3227	X	X	X	X	(4,535,500)	(4,535,500)
Величина капитала на 31 декабря 2015 г.	3200	868,500	-	37,961,004	43,425	255,198,200	294,071,129
За 2016 г.							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	(47,505,222)	(47,505,222)
в том числе:							
чистый убыток	3321					(37,372,722)	(37,372,722)
дивиденды	3327	X	X	X	X	(10,132,500)	(10,132,500)
Величина капитала на 31 декабря 2016 г.	3300	868,500	-	37,961,004	43,425	207,692,978	246,565,907

Форма 0710023 с.4

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Чистые активы	3600	246,565,907	294,071,129	264,255,488

Руководитель		Розанов Всеволод Валерьевич	Главный бухгалтер		Борисенкова Ирина Радомировна
	(подпись)	(расшифровка подписи)		(подпись)	(расшифровка подписи)

31 марта 2017 года

**Отчет о движении денежных средств
за январь - декабрь 2016г.**

		Форма по ОКУД	Коды		
		Дата (число, месяц, год)	0710004		
			31	12	2016
Организация	Публичное акционерное общество «АКЦИОНЕРНАЯ ФИНАНСОВАЯ КОРПОРАЦИЯ «СИСТЕМА»	по ОКПО	27987276		
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	7703104630		
Вид экономической деятельности	Вложения в ценные бумаги	по ОКВЭД	64.99.1		
Организационно-правовая форма / форма собственности	Публичное акционерное общество / Частная собственность	по ОКОПФ / ОКФС	12247	16	
Единица измерения:	в тыс. рублей	по ОКЕИ	384		

Наименование показателя	Код	За январь - декабрь 2016г.	За январь - декабрь 2015г.
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	35,164,387	29,689,335
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	37,944	55,124
дивидендов	4114	34,619,480	28,864,689
прочие поступления	4119	506,963	769,522
Платежи - всего	4120	(22,218,371)	(14,630,099)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(1,379,182)	(1,392,636)
в связи с оплатой труда работников	4122	(7,823,657)	(4,297,027)
процентов по долговым обязательствам	4123	(11,663,053)	(8,163,268)
налог на прибыль	4124	(1,542)	(3,652)
прочие платежи	4129	(1,350,937)	(773,516)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	12,946,016	15,059,236
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	145,122,498	71,526,934
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	9,196	7,195
от продажи акций (долей участия) в других организациях	4212	18,771,443	1,727,835
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	82,006,980	41,242,501
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	7,725,645	5,577,830
средств из банковских депозитов	4215	36,609,233	8,647,596
прочие поступления	4219	1	14,323,976
Платежи - всего	4220	(154,904,420)	(102,826,161)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(3,706)	(48,313)
в связи с приобретением акций (долей участия) в других организациях	4222	(97,981,051)	(50,797,188)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(56,898,840)	(39,118,888)
средств на банковские депозиты	4225	-	(12,621,896)
прочие платежи	4229	(20,823)	(239,875)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(9,781,922)	(31,299,227)

Наименование показателя	Код	За январь - декабрь 2016г.	За январь - декабрь 2015г.
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	49,960,147	49,395,165
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	33,462,000	22,698,224
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	16,497,937	26,696,663
прочие поступления	4319	210	279
Платежи - всего	4320	(72,653,811)	(17,735,117)
в том числе:			
на выплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(10,128,882)	(4,534,196)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(61,731,150)	(13,200,075)
прочие платежи	4329	(793,779)	(846)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(22,693,664)	31,660,048
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(19,529,570)	15,420,056
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	20,415,311	3,568,632
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	1,885,610	20,415,311
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	999,869	1,426,623

Руководитель

(подпись)

**Розанов Всеволод
Валерьевич**
(расшифровка подписи)

Главный
бухгалтер

(подпись)

**Борисенкова Ирина
Радомировна**
(расшифровка подписи)

31 марта 2017 года

1. ОБЩАЯ ЧАСТЬ

Публичное акционерное общество «Акционерная финансовая корпорация «Система», в дальнейшем именуемое «Общество», зарегистрировано Московской регистрационной палатой 16 июля 1993 года (Свидетельство о государственной регистрации № 025.866).

Общество внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за Основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1027700003891.

Полное фирменное наименование Общества на русском языке: Публичное акционерное общество «Акционерная финансовая корпорация «Система».

Сокращенное фирменное наименование Общества на русском языке: ПАО АФК «Система».

Полное фирменное наименование Общества на английском языке: Sistema Public Joint Stock Financial Corporation.

Сокращенное фирменное наименование Общества на английском языке: Sistema PJSFC.

Юридический и фактический адрес: Российская Федерация, 125009, город Москва, улица Моховая, дом 13, строение 1.

Контролирующим акционером Общества является Владимир Петрович Евтушенков. Миноритарными акционерами являются руководители и члены Совета директоров Общества. Остальные акции торгуются на Лондонской фондовой бирже в форме депозитарных расписок и на Московской бирже.

Основными видами деятельности Общества являются:

- участие в уставных капиталах других организаций;
- предоставление за плату во временное пользование своих активов (объектов недвижимости);
- предоставление поручительств.

Общество действует в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об акционерных обществах», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Уставом Общества.

Среднесписочная численность работающих в Обществе за 2016 и 2015 годы составила 295 и 281 человек соответственно.

Организация, осуществляющая учет прав на ценные бумаги – АО «Реестр».

2. ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована согласно действующим в РФ правилам бухгалтерского учета и отчетности.

Бухгалтерский учет в Обществе организован в соответствии с требованиями законодательства РФ о бухгалтерском учете, нормативно-правовых актов Министерства финансов РФ и органов, которым федеральными законами предоставлено право регулирования бухгалтерского учета.

Ведение бухгалтерского учета в 2016 году осуществлялось в соответствии со способами, указанными в Учетной политике Общества, утвержденной приказом Президента от 31 декабря 2015 года №У-104/15.

2.1. Применимость допущения непрерывности деятельности

Бухгалтерская отчетность была подготовлена руководством Общества, исходя из допущения о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности, и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке.

2.2. План счетов бухгалтерского учета

Общество разработало и применяет рабочий план счетов бухгалтерского учета, основанный на стандартном плане счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций, утвержденном Приказом Министерства финансов РФ от 31 октября 2000 года №94н, с применением отдельных субсчетов, позволяющих получать отчетность, соответствующую требованиям бухгалтерского и налогового законодательства по российским стандартам.

2.3. Проведение инвентаризации

Инвентаризация проводится в соответствии с «Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», утвержденными Приказом Министерства финансов РФ от 13 июня 1995 года №49.

Инвентаризация активов и обязательств была проведена по состоянию на 31 декабря 2016 года за исключением нематериальных активов, основных средств, товарно-материальных ценностей, вложений во внеоборотные активы, расчетов с покупателями и заказчиками, расчетов с поставщиками, расчеты с прочими дебиторами и кредиторами, которая была проведена по состоянию на 1 ноября 2016 года.

2.4. Активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применяется официальный курс рубля, установленный Центральным банком Российской Федерации («ЦБ РФ»), действующий на день совершения операции. Активы и обязательства, стоимость которых выражена в иностранной валюте, отражаются в отчете в суммах, исчисленных на основе официального курса рубля, установленного ЦБ РФ, действовавшего 31 декабря 2016, 2015 и 2014 годов.

Порядок учета активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, регулируется ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте». В соответствии с ПБУ 3/2006, активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, подлежат пересчету в рубли по состоянию:

- на последнюю дату месяца отчетного периода;
- на дату совершения операции.

Курсовые разницы отражаются в Отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов свернуто.

2.5. Учет финансовых вложений

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат на их приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах).

Финансовые вложения, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности на конец квартала по текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на предыдущий квартал. Разница между оценкой финансовых вложений по текущей рыночной стоимости на отчетную дату и предыдущей оценкой финансовых вложений подлежит отнесению в состав прочих доходов и расходов свернуто.

Переоценка финансовых вложений, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, производится по рыночной цене, рассчитанной на последний день отчетного квартала, а в случае, если последний день квартала приходится на нерабочий день – по рыночной цене на последний торговый день.

Если ценные бумаги одного и того же эмитента, принадлежащие Обществу, обращаются на разных биржах, для определения их текущей рыночной стоимости Общество использует рыночную цену Нью-Йоркской фондовой биржи. Если ценные бумаги не допущены к обращению на Нью-Йоркской фондовой бирже, то они отражаются по текущей рыночной стоимости, установленной на Лондонской фондовой бирже. Если ценные бумаги не имеют международного листинга, их текущая рыночная стоимость определяется по рыночным ценам, установленным на Московской бирже.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, подлежат отражению в бухгалтерском учете и отчетности по первоначальной стоимости.

Способы оценки финансовых вложений при их выбытии:

- финансовые вложения в форме неэмиссионных ценных бумаг, вкладов в уставные (складочные) капиталы других организаций (за исключением акций акционерных обществ), дебиторской задолженности, приобретенной на основании договоров уступки права требования, вкладов Общества по договору простого товарищества, предоставленных другим организациям займов и депозитных вкладов в кредитных организациях оцениваются при их выбытии по первоначальной стоимости их приобретения (получения);
- финансовые вложения в форме эмиссионных ценных бумаг, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, оцениваются при их выбытии по стоимости первых по времени приобретения (метод ФИФО);
- финансовые вложения, по которым определяется текущая рыночная стоимость, оцениваются при их выбытии по стоимости, определенной исходя из последней оценки.

По состоянию на 31 декабря каждого отчетного года, при наличии признаков обесценения финансовых вложений проводится проверка на обесценение, и при необходимости в бухгалтерском учете начисляется резерв под обесценение финансовых вложений в соответствии с ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений». Резерв формируется в том случае, если в результате проведенной проверки подтверждается устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений ниже величины экономических выгод, которые Общество рассчитывает получить от данных финансовых вложений.

2.6. Учет доходов

Доходы Общества в зависимости от их характера, условия получения и направлений деятельности Общества подразделяются на:

- доходы от обычных видов деятельности;
- прочие доходы.

В составе доходов от обычных видов деятельности Общество признает доходы от:

- долевого участия в деятельности других компаний (организаций), результатом которого является поступление дивидендов;
- предоставления за плату во временное пользование (временное владение и пользование) своих активов;
- предоставления поручительств за других лиц перед их кредиторами.

В составе прочих доходов Общество признает доходы от:

- переоценки котируемых акций (свернуто с соответствующими расходами);
- продажи (покупки) валюты (свернуто с соответствующими расходами);
- курсовых разниц (свернуто с соответствующими расходами);
- погашения долговых ценных бумаг;
- продажи акций, долей, паев;
- продажи основных средств, нематериальных активов и материалов;
- прочих операций.

Доходы от долевого участия в деятельности других компаний (организаций), результатом которого является поступление дивидендов, признаются в учете на дату вынесения общим собранием акционеров (участников) организации-эмитента решения о выплате дивидендов.

Процент и дисконт (включая купонный доход) по финансовым вложениям, при соблюдении условий, установленных ПБУ 9/99, признаются доходами на дату возникновения у Общества права на их получение, при этом:

- проценты (дисконт), причитающиеся к получению по долговым ценным бумагам начисляются в конце отчетного периода (месяца);
- по векселям с оговоркой «по предъявлении» процент (дисконт) начисляется с даты приобретения векселя, в течение 1 года с даты выпуска векселя;
- по векселям с оговоркой «по предъявлении, но не ранее даты» процент (дисконт) начисляется также с даты приобретения векселя в течение периода до даты, указанной как «не ранее» плюс 1 год.

2.7. Учет расходов

Расходы в зависимости от их характера, условий получения и направлений деятельности Общества подразделяются на:

- расходы от обычных видов деятельности;
- прочие расходы.

В составе прочих расходов Общество признает расходы от:

- переоценки котируемых акций (свернуто с соответствующими доходами);
- продажи (покупки) валюты (свернуто с соответствующими доходами);
- курсовых разниц (свернуто с соответствующими доходами);
- продажи акций, долей, паев;
- продажи, выбытия и прочего списания основных средств и иных не перечисленных выше активов, отличных от денежных средств, товаров, продукции;
- отчисления в оценочные резервы, создаваемые в соответствии с правилами бухгалтерского учета;
- оказания безвозмездной финансовой помощи;
- штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;
- суммы дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности, и других долгов, нереальных ко взысканию;
- прочих операций.

2.8. Учет затрат по кредитам и займам

Расходами, связанными с выполнением обязательств по полученным займам и кредитам, являются:

- проценты на сумму займа (кредита), подлежащие уплате заимодавцу (кредитору) в размере и на условиях, предусмотренных договорами займа (кредита);
- дополнительные расходы по займам.

Дополнительными расходами по займам являются:

- суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги;
- суммы, уплачиваемые за экспертизу договора займа (кредитного договора);
- иные расходы, непосредственно связанные с получением займов (кредитов).

Дополнительные расходы по займам признаются в составе прочих расходов одновременно.

Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в состав прочих расходов равномерно независимо от условий их оплаты согласно договорам займа (кредита).

2.9. Учет оценочных резервов и обязательств

Оценочные резервы. В бухгалтерском учете начисляются следующие виды оценочных резервов:

- под обесценение финансовых вложений (ежегодно);
- по сомнительным долгам (ежеквартально).

При этом существует следующий порядок создания резервов:

Резерв под обесценение финансовых вложений создается на конец года на величину разницы между учетной и расчетной стоимостью финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость и при проверке подтверждается устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений ниже величины экономических выгод, которые Общество рассчитывает получить от данных финансовых вложений. В зависимости от обстоятельств и наличия информации Общество определяет расчетную стоимость методом оценки с привлечением оценщика или, при самостоятельном определении, метод чистых активов с учетом оценки вероятности возмещения сумм инвестиций.

Резерв по сомнительным долгам образуется по следующим видам задолженности:

- сомнительная задолженность покупателей и заказчиков за оказанные услуги;
- сомнительная задолженность прочих дебиторов.

При этом сомнительным долгом признается дебиторская задолженность Общества, которая не погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями.

Оценочные обязательства. В бухгалтерском учете и отчетности отражаются следующие виды оценочных обязательств:

- по выплате вознаграждений по результатам работы за квартал и год;
- на оплату неиспользованных отпусков;
- по договорам, неизбежные расходы на исполнение которых превосходят поступления, ожидаемые от их исполнения.

2.10. Отложенный налог на прибыль

В соответствии с ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль» в бухгалтерском учете и отчетности отражается отложенный налог на прибыль (отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства), т.е. суммы, способные оказать влияние на величину текущего налога на прибыль в последующих отчетных периодах.

Налог на прибыль рассчитывается в соответствии с Налоговым кодексом РФ. Ставка налога на дивиденды, полученные от российских юридических лиц, составляет 13%. Ставка налога на дивиденды, полученные от иностранных юридических лиц, составляет 15%. По доходам в виде накопленного купонного дохода по государственным и муниципальным ценным бумагам – 15%. Ставка налога на дивиденды, полученные от дочерних обществ, в уставном капитале которых Общество в течение не менее 365 календарных дней непрерывно владело не менее чем 50 процентной долей, составляет 0%. По прочим видам деятельности ставка налога на прибыль равна 20%.

Отложенные налоговые активы и обязательства по налогу на прибыль отражаются с использованием балансового метода с учетом временных разниц между данными налогового учета и данными, включенными в бухгалтерскую отчетность (ПБУ 18/02). Сумма переплаты по налогу на прибыль не учитывается в составе отложенных налоговых активов (в бухгалтерском балансе отражается по статье «Прочая дебиторская задолженность»).

3. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

3.1. Паи

Финансовые вложения в паи инвестиционных фондов на 31 декабря 2016, 2015 и 2014 годов представлены следующим образом:

	(тыс. руб.)		
	31 декабря		
	2016 года	2015 года	2014 года
ЗПИКФ «Кредитный 1» под управлением ООО УК «Надежное управление»	2,315,083	2,315,083	2,315,083
ОПИФО «Резервный. Валютные инвестиции» под управлением ООО УК «Система Капитал»	195,602	4,036,314	-
ОПИФО «Резервный» под управлением ООО УК «Система Капитал»	-	2,744,893	-
За вычетом резерва под обесценение	(521,574)	(568,147)	(695,202)
Итого	1,989,111	8,528,143	1,619,881

В 2015 году Общество приобрело пакеты паев ОПИФО «Резервный» и ОПИФО «Резервный. Валютные инвестиции» под управлением ООО УК «Система Капитал». В 2016 году Общество предъявило к погашению весь пакет принадлежавших ему паев ОПИФО «Резервный» и большую часть пакета паев ОПИФО «Резервный. Валютные инвестиции» ООО УК «Система Капитал». От погашения паев получена прибыль в общей сумме 1,067,981 тыс. руб.

3.2. Акции и доли

Финансовые вложения в акции и доли в уставных капиталах зависимых и дочерних обществ на 31 декабря 2016, 2015 и 2014 годов представлены следующим образом:

	(тыс. руб.)		
	31 декабря		
	2016 года	2015 года	2014 года
ПАО «МТС» (Пояснение 4)	175,355,534	143,282,613	128,496,822
TCF Projects Pte.Ltd (i)	70,282,093	69,176,591	64,984,242
FCD Projects Pte.Ltd (i)	43,595,908	10,872,328	-
ПАО «МТС-Банк» (ii)	39,211,767	27,782,202	27,782,202
ОАО «РТИ»	22,944,442	19,169,283	21,587,069
Sistema Finance S.A. (iii)	20,753,907	10,825,964	10,825,964
Sistema Shyam Teleservices Limited	19,357,845	19,357,845	19,357,845
АО Агрохолдинг «Степь» (iv)	17,200,018	8,900,030	30
АО «Группа компаний «Медси» (v)	14,714,916	14,714,916	1,630,589
АО «Бизнес-Недвижимость» (vi)	13,293,932	9,943,938	6,305,941
ООО «Система Телеком Активы»	8,663,340	8,663,340	8,663,340
ООО «Группа Кронштадт» (vii)	7,980,499	3,726,724	-
ООО «ГК «Сегежа» (viii)	7,560,561	-	-
АО «Лидер-Инвест»	6,401,138	6,401,138	6,401,138
ОАО «СГ-трейдинг»	4,924,701	4,924,701	4,924,701
ОАО «ВАО Интурист»	4,782,733	4,782,733	4,782,733
АО «Мосдачтрест»	3,899,126	3,899,126	3,899,126
ПАО «Детский мир»	3,290,002	3,290,391	4,215,747
АО «Система Венчур Кэпитал»	2,423,756	2,423,756	2,423,756
АО «СГ-транс» (ix)	-	5,866,633	5,866,633
АО «Таргин» (x)	-	4,101,441	4,101,441
Ozon Holdings Limited (xi)	-	2,707,148	2,707,148
Ecu Gest Holding S.A. (iii)	-	2,129,596	5,322
ОАО «НИС» (xii)	-	-	4,043,168
Прочие	11,554,461	12,838,206	8,472,008
За вычетом резерва под обесценение	(158,593,546)	(116,806,688)	(78,129,202)
Итого	339,597,133	282,973,955	263,347,763

(i) В 2015-2016 годах Общество путем вложений в TCF Projects Pte.Ltd и FCD Projects Pte.Ltd финансировало погашение задолженности Sistema Shyam Teleservices Limited.

(ii) В 2016 году Общество приобрело 10,004,647 обыкновенных акций дополнительных выпусков ПАО «МТС-Банк» за 11.4 млрд руб.

- (iii) В июле 2016 году Общество приобрело 4,800,000 обыкновенных акций дополнительного выпуска Sistema Finance S.A. за 48 млн евро, а так же 9,000,000 обыкновенных акций дополнительного выпуска Sistema Finance S.A., передав в качестве оплаты 2,980 обыкновенных акций Ecu Gest Holding S.A. В результате внесения имущественных прав в уставный капитал Sistema Finance S.A. Общество признало доход в сумме 4.3 млрд руб., отражённый в строке 23408 «Доходы в виде разницы при вкладе в УК» Отчёта о финансовых результатах за 2016 год.
- (iv) В декабре 2015 года Общество приобрело 222,500 обыкновенных акций дополнительного выпуска АО Агрохолдинг «Степь» (ранее – АО «Краснодар Агро») за 8.9 млрд руб. В 2016 году Общество приобрело 207 500 обыкновенных акций дополнительного выпуска АО Агрохолдинг «Степь» за 8.3 млрд рублей.
- (v) В 4 квартале 2015 года Общество приобрело 25.02% и 24.98% пакеты акций ЗАО «Группа компаний «Медси» за 6.1 млрд руб. (50% из которых уплачены с рассрочкой в течение года) и 7 млрд руб. соответственно, что позволило довести долю участия Общества в компании до 100%.
- (vi) В июне 2015 года Общество приобрело 46 827 обыкновенных акций дополнительного выпуска АО «Бизнес-Недвижимость», передав в оплату акций здания и 100% акций ПАО «Детский мир – розничные активы». В результате внесения имущества/имущественных прав в уставный капитал АО «Бизнес-Недвижимость» Общество признало доход в сумме 2.2 млрд руб., отражённый в строке 23408 «Доходы в виде разницы при вкладе в УК» Отчёта о финансовых результатах за 2015 год. В декабре 2016 года Общество приобрело 83 846 обыкновенных акций дополнительного выпуска АО «Бизнес-Недвижимость» за 3.3 млрд руб.
- (vii) В ноябре 2015 года Общество приобрело 74.04% долю в уставном капитале ООО «Группа Кронштадт», оплатив ее имущественными правами (акциями и векселями АО «Группа Кронштадт», приобретенными в 2015 году), на общую сумму 3.7 млрд руб. В июне и декабре 2016 года Общество внесло дополнительные вклады в уставный капитал ООО «Группа Кронштадт» в общей сумме 4.25 млрд руб., доведя долю прямого участия до 91.79%
- (viii) В сентябре 2016 года Общество внесло дополнительный вклад в уставный капитал ООО «ГК «Сегежа» в сумме 7.6 млрд руб.
- (ix) В августе 2016 года Общество продало весь принадлежавший ему 50% пакет акций АО «СГ-транс» за 6 млрд руб.
- (x) В декабре 2016 года Общество продало 100% акций АО «Таргин» за 4.1 млрд руб.
- (xi) В сентябре 2016 года Общество продало дочерней компании Sistema Finance S.A. весь принадлежавший ему пакет акций Ozon Holding Limited (10.8%).
- (xii) В январе 2015 года весь принадлежавший Обществу пакет акций ПАО «НИС» был продан ПАО «МГТС» за 44 млн руб. Ранее в 2014 году был признан резерв под обесценение акций ПАО «НИС», поэтому их продажа в 2015 году не повлияла на финансовый результат 2015 года.

3.3. Долговые ценные бумаги

Долговые ценные бумаги на 31 декабря 2016, 2015 и 2014 годов представлены следующим образом:

(тыс. руб.)					
	Срок погашения	Ставка процента (31 декабря 2016 года)	2016 года	31 декабря 2015 года	2014 года
В рублях:					
Векселя ЗАО «РТИ Микроэлектроника»	*ППНР 01.01.2027	11.0%	3,360,291	-	-
Векселя ООО «ГК «Сегежа»			-	6,000,000	6,000,000
Векселя ЗАО «РТИ Микроэлектроника»			-	3,018,712	-
Облигации ООО «Лизинговая компания Уралсиб» (в ДУ АО «УК УралСиб»)			-	2,999,250	-
Векселя ЗАО «Банк Национальная факторинговая компания» (в ДУ АО «УК УралСиб»)			-	1,867,539	-
ОАО НИИДАР НПК			-	1,278,682	-
АО «Мосдачтрест»				-	613,295
Прочие			353,774	520,804	353,774
Резерв под обесценение			(353,774)	(1,801,974)	(353,774)
Итого			3,360,291	13,883,013	6,613,295
Долгосрочные			3,360,291	11,848,444	6,000,000
Краткосрочные			-	2,034,569	613,295
Итого			3,360,291	13,883,013	6,613,295

Примечание: *ППНР – по предъявлению, но не ранее.

3.4. Предоставленные займы

Предоставленные займы на 31 декабря 2016, 2015 и 2014 годов представлены следующим образом:

			(тыс. руб.)		
	Срок погашения	Ставка процента (31 декабря 2016 года)	2016 года	31 декабря 2015 года	2014 года
В долларах США:					
Sistema Holding Ltd.	MB	0.50%	3,882,042	18,796,448	9 502 044
ПАО «МТС-Банк»			-	2,630,008	2 255 309
			<u>3,882,042</u>	<u>21,426,456</u>	<u>11,757,353</u>
В рублях:					
АО «Система Финанс»	MB	10.50%	7,624,000	2,140,000	-
ООО «Система Отель Менеджмент»	MB	11.10%	2,900,000	-	-
ООО «Система Телеком Активы»	MB	10.50%	2,000,000	-	-
АО «Мосдачтрест»	MB	13.00%	1,600,000	1,600,000	-
АО «Система Венчур Капитал»	MB	12.70%	1,071,793	-	-
ПАО «МТС-Банк»	31/10/2021	1.25%	1,000,000	1,000,000	1,000,000
ООО «Группа Кронштадт»	MB	13.00%	975,270	975,270	-
АО «Лидер Инвест»	MB	10.00%	857,023	857,023	-
АО «Ситроникс»	MB	4.50%	735,528	5,848,293	3,180,000
АО «Лидер Инвест»	MB	13.00%	714,448	414,448	335,448
ООО «ГК «Сегежа»			-	4,836,000	6,000,000
АО «Агрохолдинг «Степь»			-	3,274,560	-
ЗАО «РТИ Микроэлектроника»			-	548,084	3,553,854
CLIPPERS FINANCE S.A.			-	-	6,035,274
ЗАО «ЭнвижнГрупп»			-	-	4,500,000
АО «Агрохолдинг «Степь»			-	-	3,397,087
ОАО «Ситроникс-Н»			-	-	3,000,000
ОАО НПК «НИИДАР»			-	-	2,727,000
Прочие			4,332,401	5,422,462	7,324,509
Резерв под обесценение			(2,120,356)	(3,540,187)	(3,169,913)
			<u>21,690,107</u>	<u>23,375,953</u>	<u>37,883,259</u>
Итого			<u>25,572,148</u>	<u>44,802,409</u>	<u>49,640,612</u>
Долгосрочные			1,000,000	2,876,391	7,494,554
Краткосрочные			<u>24,572,149</u>	<u>41,926,018</u>	<u>42,146,058</u>
Итого			<u>25,572,149</u>	<u>44,802,409</u>	<u>49,640,612</u>

Примечание: MB – момент востребования.

3.5. Банковские депозиты

Банковские депозиты на 31 декабря 2016, 2015 и 2014 годов представлены следующим образом:

(тыс. руб.)

	31 декабря		
	2016 года	2015 года	2014 года
В долларах США:			
ПАО Сбербанк	2,426,276	20,188,508	-
Банк ВТБ (ПАО)	1,819,707	2,186,481	-
ПАО «БИНБАНК»	-	4,810,258	-
	4,245,983	27,185,247	-
В рублях:			
ООО «Внешпромбанк»	909,153	909,153	-
ПАО КБ «УБРИР»	244,598	1,984,108	-
Банк ВТБ (ПАО)	-	16,476,770	-
Филиал ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в г.Уфа	-	4,037,327	-
ПАО Банк «ФК Открытие»	-	3,265,157	-
АКБ «Абсолют Банк» (ПАО)	-	2,500,000	-
Филиал Петрокоммерц ПАО Банк «ФК Открытие»	-	1,100,000	-
Прочие	-	1,786,403	-
Резерв под обесценение	(909,153)	(909,153)	-
	244,598	31,149,765	-
Итого	4,490,581	58,335,012	-
Долгосрочные	-	14,877,003	-
Краткосрочные	4,490,581	28,383,929	-
Денежные эквиваленты	-	15,074,080	-
Итого	4,490,581	58,335,012	-

3.6. Приобретенные права в рамках оказания финансовых услуг

Приобретенные права в рамках оказания финансовых услуг на 31 декабря 2016, 2015 и 2014 годов представлены следующим образом:

(тыс. руб.)

	31 декабря		
	2016 года	2015 года	2014 года
ПАО «МТС-Банк»	3,712,238	-	-
ООО «АльфаПласт»	-	-	641,700
ООО «Геоком»	-	-	613,800
ЗАО «КонсалтМедиа»	-	-	558,000
Резерв под обесценение	-	-	(1,813,500)
Итого	3,712,238	-	-

3.7. Резерв под обесценение финансовых вложений

Данные о резерве под обесценение финансовых вложений, величине резерва, созданного в 2016 и 2015 годах, а также сумм резерва, использованных в 2016 и 2015 годах, представлены следующим образом:

	(тыс. руб.)					
	На 31 декабря 2014 года	Создание/ восстановле- ние резерва	Исп. резерва	На 31 декабря 2015 года	Создание/ восстановле- ние резерва	Исп. резерва
На 31 декабря 2016 года						
Паи						
ЗПИКФ «Кредитный 1»	695,202	(127,055)	-	568,147	(46,573)	-
	695,202	(127,055)	-	568,147	(46,573)	-
Акции и доли						
Sistema Shyam Teleservices Limited	19,357,845	-	-	19,357,845	-	-
TCF Projects Pte. Ltd	54,212,952	14,781,432	-	68,994,384	182,207	-
FCD Projects Pte. Ltd	-	10,872,328	-	10,872,328	25,769,190	-
ПАО «МТС-Банк»	-	11,945,362	-	11,945,362	11,978,806	-
АО «СГ-трейдинг»	-	4,042,159	-	4,042,159	(38,869)	-
ПАО «НИС»	3,999,168	-	(3,999,168)	-	-	-
Прочие	559,237	1,035,373	-	1,594,610	3,900,120	(4,596)
	78,129,202	42,676,654	(3,999,168)	116,806,688	41,791,454	(4,596)
Предоставленные займы	3,169,913	370,274	-	3,540,187	(289,022)	(1,130,810)
Долговые ценные бумаги	353,774	1,448,200	-	1,801,974	-	(1,448,200)
Права в рамках оказания финансовых услуг	1,813,500	-	(1,813,500)	-	-	-
Депозиты	-	909,153	-	909,153	-	-
	84,161,591	45,277,227	(5,812,668)	123,626,150	41,455,859	(2,583,606)
Итого	84,161,591	45,277,227	(5,812,668)	123,626,150	41,455,859	(2,583,606)

В 2016 и 2015 годах созданы резервы под обесценение ряда вложений в акции и паи в связи с существенным отклонением расчетной стоимости пакетов, которыми владеет Общество, от их учетной стоимости. Определение расчетной стоимости осуществлялось на основании данных о чистых активах объектов вложений с учетом оценки вероятности возмещения суммы инвестиций.

4. ДВИЖЕНИЕ КОТИРУЕМЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ

Стоимость финансовых вложений Общества в акции, по которым определяется рыночная стоимость, на 31 декабря 2016, 2015 и 2014 годов приведена ниже:

	(тыс. руб.)	
	ПАО «МТС»	Прочее
Баланс на 31 декабря 2014 г.		
Количество акций, шт.	636,224,752	н.п.
Рыночная цена за одну акцию, руб.	201.97	н.п.
	128,496,822	110,362
Переоценка	14,785,791	38,111
Выбытие	-	-
Баланс на 31 декабря 2015 г.		
Количество акций, шт.	636,224,752	н.п.
Рыночная цена за одну акцию, руб.	225.21	н.п.
	143,282,613	148,473
Переоценка	32,446,509	(43,212)
Выбытие	(373,588)	-
Баланс на 31 декабря 2016 г.		
Количество акций, шт.	634,674,257	н.п.
Рыночная цена за одну акцию, руб.	276.29	н.п.
	175,355,534	105,261

Общая сумма дооценки финансовых вложений, по которым определяется рыночная стоимость, составила за 2016 год – 32,403,297 тыс. руб., за 2015 год – 14,823,902 тыс. руб.

5. ЗАЕМНЫЕ СРЕДСТВА

Сроки погашения основных видов заемных средств по состоянию на 31 декабря 2016 года представлены следующим образом:

	До 1 года	1 год-5 лет	Свыше 5 лет	(тыс. руб.) Итого
Кредиты	2,000,000	35,098,535		37,098,535
Облигационные займы	-	33,200,000	-	33,200,000
Прочие займы	722,000	30,333,450	-	31,055,450
Векселя	618,457	-	-	618,457
Итого	3,340,457	98,631,985	-	101,972,442

Задолженность по облигационным займам представлена следующим образом:

	Срок погашения	(тыс. руб.) 31 декабря		
		2016 года	2015 года	2014 года
Облигации, рег. №4B02-03-01669-A-001P	12.03.2018	10,000,000	10,000,000	-
Облигации, рег. №4B02-05-01669-A-001P	21.02.2020*	10,000,000	-	-
Облигации, рег. №4B02-04-01669-A-001P	06.11.2020*	6,500,000	-	-
Облигации, рег. №4B02-01-01669-A-001P	09.10.2018*	5,000,000	5,000,000	-
Облигации, рег. №4B02-02-01669-A-001P	08.11.2019*	1,700,000	1,700,000	-
Облигации рег.№4-03-01669-A		-	14,958,545	14,958,545
Облигации, рег. №4B02-01-01669-A		-	10,000,000	-
Облигации рег.№4-04-01669-A		-	1,495,969	4,488,101
Итого		33,200,000	43,154,514	19,446,646

* указан срок безотзывной оферты

Задолженность по прочим займам представлена следующим образом:

(тыс. руб.)

	Срок погашения	31 декабря		
		2016 года	2015 года	2014 года
Sistema International Funding S.A.	17.05.2019	30,328,450	36,441,350	28,129,200
АО Агрохолдинг «Степь»	МВ	722,000	-	-
АО «Система Финанс»	19.01.2019	5,000	-	-
Итого		31,055,450	36,441,350	28,129,200

В мае 2012 года Sistema International Funding S.A., зарегистрированная в соответствии с законодательством Люксембурга, выпустила в обращение процентные документарные еврооблигации на сумму 500 млн долл. США с погашением в 2019 году, размер купона – 6.95% годовых. Компания получила от Sistema International Funding S.A. данную сумму на аналогичных условиях.

Задолженность по кредитам представлена следующим образом:

(тыс. руб.)

	Срок погашения	31 декабря		
		2016 года	2015 года	2014 года
Банк ВТБ (ПАО)	07.09.2018	12,000,000	12,000,000	-
ПАО Сбербанк	27.12.2019	12,000,000	-	-
ПАО Сбербанк	10.04.2018	2,000,000	4,000,000	6,000,000
ПАО Сбербанк	10.04.2017	2,000,000	-	-
ПАО Сбербанк		-	2,000,000	-
China Development Bank	15.11.2021*	9,098,535	10,932,405	-
ПАО Сбербанк		-	12,000,000	12,000,000
АО «Райффайзенбанк»		-	-	5,700,000
ПАО Сбербанк		-	-	4,500,000
Итого		37,098,535	40,932,405	28,200,000

*Погашение в соответствии с графиком. Указан срок окончательного погашения.

С учетом некоторых исключений, обязательства по заемным средствам содержат положения, ограничивающие способность Общества и его дочерних компаний привлекать заемные средства, проводить слияние или консолидацию с другим лицом или передавать свое имущество и активы другому лицу, проводить определенные типы реорганизаций или изменений в составе акционеров Общества. В случае неисполнения Обществом вышеуказанных обязательств по истечении определенного периода, отводимого на предоставление уведомления о нарушении обязательств и устранение нарушения обязательств, кредиторы вправе потребовать немедленного погашения задолженности по кредитам. Также на кредитные соглашения Общества распространяются условия перекрестного невыполнения обязательств по другим кредитным соглашениям Общества. По состоянию на 31 декабря 2016 года Общество выполняет в полном объеме все обязательства, предусмотренные условиями выпуска облигационных займов, кредитных договоров и договоров займа.

В течение 2016 и 2015 годов по заемным средствам были начислены проценты на общую сумму 11,106,950 тыс. руб. и 8,879,635 тыс. руб. соответственно.

По состоянию на 31 декабря 2016 года Обществу доступны открытые, но не использованные кредитные и казначейские линии целевого назначения на общую сумму 87.1 млрд рублей.

6. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Движение оценочных обязательств за 2016, 2015 и 2014 годы представлено следующим образом:

	(тыс. руб.)			
	По договорам (i)	На выплату премий	На оплату неиспользо- ванных отпусков	Итого
Баланс на 31 декабря 2014 года	-	22,428	782,781	805,209
Увеличение резервов	-	4,963,469	771,898	5,735,367
Использование резервов	-	(22,428)	(409,064)	(431,492)
Баланс на 31 декабря 2015 года	-	4,963,469	1,145,615	6,109,084
Увеличение резервов	55,478,236	7,592,853	515,248	63,586,337
Восстановление неиспользованного резерва	-	(109,166)	-	(109,166)
Использование резервов	-	(4,854,303)	(857,045)	(5,711,348)
Направление резерва на уменьшение краткосрочной дебиторской задолженности	(20,518,504)	-	-	(20,518,504)
Баланс на 31 декабря 2016 года	34,959,732	7,592,853	803,818	43,356,403
Долгосрочные	21,208,685	-	-	21,208,685
Краткосрочные	13,751,047	7,592,853	803,818	22,147,718
Итого	34,959,732	7,592,853	803,818	43,356,403

- (i) Российская Федерация в 2011 году приобрела 17.14% акций телекоммуникационного оператора Sistema Shyam Teleservices Limited (далее SSTL) и одновременно заключила с Обществом опционное соглашение на обратную продажу данных акций по завершении пятилетнего периода по наибольшей цене: 777 млн долл. США или рыночной стоимости акций, определенной независимым оценщиком.

В июне 2016 года Общество заключило с Российской Федерацией в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом соглашение о приобретении 17.14% акций SSTL за 777 млн долл. США. В рамках соглашения оплата акций будет осуществляться в рассрочку в течение пяти лет в соответствии со следующим графиком: 30% суммы – в 2016 году (выплачено на 31 декабря 2016 года), 25% – в 2017 году и по 15% в 2018, 2019 и 2020 годах.

В мае 2014 года Общество заключило с АО «РОСНАНО» опционные соглашения исходя из которых АО «РОСНАНО» имеет право на продажу Обществу своей доли в ПАО «Микрон» в период с 31 октября 2016 года по 1 ноября 2017 года по цене 8.1 млрд руб., а Общество имеет право на покупку доли АО «РОСНАНО» в течение периода до 1 ноября 2017 года за 6.1 млрд руб. плюс 7.63% ежегодно.

В октябре 2016 года Общество осуществило реструктуризацию заключенного с АО «РОСНАНО» опционного соглашения подписав договор купли-продажи в отношении 20.42% акций ПАО «Микрон» за 8.1 млрд руб., 4.8 млрд руб. из которых должны быть выплачены не позднее 28 декабря 2016 года (выплачено на 31 декабря 2016 года), а 3.3 млрд руб. – не позднее 29 декабря 2017 года.

По оценке Общества неизбежные расходы на исполнение указанных в настоящем пункте договоров превосходят поступления, ожидаемые от их исполнения. В связи с этим, руководствуясь ПБУ 8/2010, Общество создало резерв на их исполнение в общей сумме 55.5 млрд руб.

7. РАСХОДЫ ПО ОБЫЧНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Расходы по обычным видам деятельности в разрезе элементов затрат за 2016 и 2015 годы представлены следующим образом:

	2016	(тыс. руб.) 2015
Затраты на оплату труда	8,945,276	7,833,003
Отчисления на социальные нужды	1,363,953	1,290,276
Амортизация	170,201	177,683
Материальные затраты	23,349	23,365
Прочие затраты	957,521	886,201
Итого	11,460,300	10,210,528

8. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Изменение налога на прибыль за 2016 и 2015 годы представлено следующим образом:

	2016	(тыс. руб.) 2015
(Убыток)/прибыль до налогообложения	(38,045,431)	46,147,123
в т.ч.		
дивиденды, облагаемые по ставке 0%	20,089,247	14,779,149
дивиденды, облагаемые по ставке 13%	16,545,225	16,015,824
убыток, облагаемый по ставке 20%	(74,679,903)	15,352,150
Условный расход по налогу на прибыль	(12,917,439)	5,000,712
Постоянные налоговые обязательства/(активы)	12,244,714	6,685,183
в т.ч.		
переоценка котируемых финансовых вложений	(6,480,659)	(2,964,780)
образование оценочных резервов	7,835,600	7,741,960
признание оценочных обязательств	11,095,647	-
прочие	(205,874)	1,908,003
Изменение отложенных налоговых активов	2,689,659	(9,759,383)
Изменение отложенных налоговых обязательств	3,084	3,770
Налог на доходы в виде дивидендов	(2,018,541)	(1,930,282)
Текущий налог на прибыль	(1,477)	-
в т.ч. по контролируемым иностранным компаниям	(1,477)	-

9. МИРОВОЕ СОГЛАШЕНИЕ С ООО «УРАЛ-ИНВЕСТ»

В сентябре 2014 года Генеральная прокуратура Российской Федерации заявила в Арбитражный суд города Москвы иск об изъятии в собственность Российской Федерации акций ОАО АНК «Башнефть», принадлежащих Обществу. Исковые требования мотивировались незаконностью выбытия имущества из владения Российской Федерации в собственность Республики Башкортостан в 1992-1993 годах без получения необходимых разрешений от федеральных органов государственной власти и ничтожностью всех дальнейших сделок, связанных с распоряжением акциями ОАО АНК «Башнефть». 7 ноября 2014 года суд удовлетворил иск и принял решение об изъятии принадлежащих Обществу обыкновенных и привилегированных акций ОАО АНК «Башнефть» в собственность Российской Федерации. Выбытие акций произошло в декабре 2014 года.

В декабре 2014 года Общество подало в Арбитражный суд города Москвы иск к ООО «Урал-Инвест», правопреемнику контрагентов, у которых Общество приобрело акции АНК «Башнефть», о взыскании убытков, возникших в результате изъятия акций АНК «Башнефть», в размере 70.7 млрд руб. В феврале 2015 года суд удовлетворил иск Общества.

В марте 2015 года Общество и ООО «Урал-Инвест» заключили мировое соглашение, впоследствии утвержденное судом. В соответствии с условиями соглашения, все имеющееся у ООО «Урал-Инвест» имущество, включая денежные средства и финансовые инструменты в размере 48.5 млрд руб., передано Обществу, которое часть полученных средств в размере 4.6 млрд руб. вложило в проекты Благотворительного фонда «Урал».

В апреле 2015 года Общество получило дополнительно 12.9 млрд руб. в виде денежных средств и финансовых вложений.

В Бухгалтерском балансе Общества депозиты и долговые ценные бумаги, полученные по мировому соглашению, отражены в составе долгосрочных и краткосрочных финансовых вложений с учетом сумм процентов, начисленных на дату перехода прав к Обществу и не выплаченных на 31 декабря 2015 года.

В Отчете о финансовых результатах за 2015 год были отражены следующие доходы и расходы:

- прочий доход в размере 70.7 млрд руб. в связи с удовлетворением Арбитражным судом иска Общества к ООО «Урал-Инвест» о взыскании убытков (строка 23407);
- прочий расход в размере 9.1 млрд руб. на сумму разницы между убытком, подлежащим возмещению Обществу по решению Арбитражного суда, и активами, полученными по мировому соглашению (строка 23509);
- прочий расход в размере 6.5 млрд руб. по передаче активов Благотворительному фонду «Урал» (строка 23505);

В Отчете о движении денежных средств (ОДДС) за 2015 год были отражены следующие денежные потоки:

- получение прав на денежные средства и депозиты, размещенные на срок до 92-х дней (денежные эквиваленты), отражено по строке 4219 «Прочие поступления / Инвестиционные операции» в размере 14.3 млрд руб. Возврат указанных денежных эквивалентов в соответствии с ПБУ 23/2011 в ОДДС не отражен;
- получение прав на долгосрочные и краткосрочные депозиты в соответствии с ПБУ 23/2011 в ОДДС не отражено. Возврат указанных депозитов отражен по строке 4215 «Поступление средств из банковских депозитов / Инвестиционные операции».

10. СОВЕТ ДИРЕКТОРОВ И ПРАВЛЕНИЕ

В состав Совета директоров в 2016 году входили:

Евтушенков Владимир Петрович	Председатель Совета директоров, Неисполнительный директор, Председатель Комитета по стратегии
Боев Сергей Федотович	Заместитель Председателя Совета директоров, Неисполнительный директор, Председатель Комитета по этике и контролю
Дикки Брайан	Независимый директор (до 25.06.2016)
Дубовсков Андрей Анатольевич	Неисполнительный директор
Евтушенков Феликс Владимирович	Член Совета директоров, Первый вице-президент, Руководитель инвестиционного портфеля
Зубов Дмитрий Львович	Неисполнительный директор (до 25.06.2016)
Кланвильям Патрик	Независимый директор
Кочарян Роберт Седракович	Независимый директор, Председатель Комитета по назначениям, вознаграждениям и корпоративному управлению
Креке Жанно	Независимый директор
Мандельсон Питер	Независимый директор
Маннингс Роджер	Независимый директор, Председатель Комитета по аудиту, финансам и рискам
Шамолин Михаил Валерьевич	Член Совета директоров, Президент Общества
Якобашвили Давид Михайлович	Независимый директор, Председатель Комитета по связям с инвесторами и дивидендной политике

В состав Правления в 2016 году входили:

Шамолин Михаил Валерьевич	Президент, Председатель Правления, Исполнительный член Совета Директоров
Евтушенков Феликс Владимирович	Член Совета директоров, Первый вице-президент, Руководитель Инвестиционного портфеля
Розанов Всеволод Валерьевич	Старший вице-президент, Руководитель Комплекса финансов и инвестиций
Мубаракшин Олег Сайдашович	Старший вице-президент, Руководитель Комплекса по правовым вопросам
Узденов Али Муссаевич	Старший вице-президент, Руководитель инвестиционного портфеля
Васильков Николай Александрович	Вице-президент, Руководитель комплекса по стратегии (до 12.03.2016)
Витчак Елена Леонидовна	Вице-президент, Руководитель Департамента по управлению персоналом
Горбунов Александр Евгеньевич	Вице-президент, управляющий телекоммуникационными активами
Засурский Артём Иванович	Вице-президент, Руководитель Комплекса по стратегии (с 21.05.2016)
Корчунов Валентин Александрович	Вице-президент, Руководитель инвестиционного портфеля
Моносов Леонид Анатольевич	Вице-президент, Руководитель инвестиционного портфеля
Черный Михаил Давидович	Вице-президент, Руководитель инвестиционного портфеля
Чуйков Евгений Валерьевич	Вице-президент, Руководитель Комплекса Корпоративных Коммуникаций
Шишкин Сергей Анатольевич	Вице-президент, Руководитель Комплекса Корпоративного Управления
Шукшин Владимир Семенович	Вице-президент, Руководитель Департамента безопасности и ИТ

Общая сумма вознаграждения, выплаченного членам Совета директоров и Правления за 2016 и 2015 годы (с учетом взносов на обязательное пенсионное и медицинское страхование), представлена следующим образом:

	2016	(тыс. руб.) 2015
Краткосрочные вознаграждения	4,597,040	3,747,687
Вознаграждения в виде опционов эмитента и акций	1,739,800	929,796
Итого	6,336,840	4,677,483

11. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Связанными сторонами Общества являются его дочерние и зависимые компании, а также основной управленческий персонал Общества и его дочерних и зависимых компаний.

11.1. Операции со связанными сторонами

Процентный расход по займам полученным и отсрочке платежа	2016	(тыс. руб.) 2015
АО «Система Финанс»	60,630	-
АО «Агрохолдинг Степь»	1,950	-
ЗАО «МГТС-Недвижимость»	-	106,616
Итого	62,580	106,616

Процентный доход по займам выданным		2016	(тыс. руб.) 2015
ООО «ГК «Сегежа»		939,571	1,346,819
АО «Система Финанс»		471,736	511,100
АО «Бизнес-Недвижимость»		449,491	57,295
АО Агрохолдинг «Степь»		443,277	426,651
ЗАО «РТИ Микроэлектроника»		328,184	185,299
АО «Мосдачтрест»		230,101	130,389
ООО «Группа Кронштадт»		197,414	72,368
АО «Лидер-Инвест»		148,696	127,880
ОАО «НПК «НИИДАР»		127,169	317,702
АО «Ситроникс»		130,535	197,324
Rangecroft Limited		103,493	100,895
ПАО «МТС-Банк»		103,249	40,622
Sistema Holding Ltd.		58,022	59,210
АО «Энвижн Груп»		-	495,516
ОАО «Ситроникс-Н»		-	66,925
Прочие		120,018	361,013
Итого		3,850,956	4,497,008

Реализация товаров, работ и услуг		2016	(тыс. руб.) 2015
ЗАО «ДМ-Финанс»		13,429	-
ООО УК «Система Капитал»		5,014	2,137
ООО «СТА-Капитал»		140	2,948
ООО «ЛП Менеджмент»		-	8,252
ЗАО «Бизнес-Недвижимость»		-	7,675
Прочие		1,236	1,388
Итого		19,819	22,400

Дивиденды полученные		2016	(тыс. руб.) 2015
ПАО «МТС»		16,541,844	16,013,777
Sistema Finance S.A.		5,386,793	-
ЗАО «ДМ-Финанс»		5,256,000	-
ООО «Система Телеком Активы»		4,999,990	-
ПАО «Детский мир»		3,213,293	2,202,319
ОАО «Система-Инвест»		-	12,000,040
Прочие		237,749	576,790
Итого		35,635,669	30,792,926

Реализация прочего имущества		(тыс. руб.)	
	Вид дохода	2016	2015
ООО УК «Система Капитал»	продажа акций, долей, паев	7,653,586	1,683,835
	продажа долговых ценных бумаг		
ЗАО «РТИ Микроэлектроника»		3,361,940	-
Sistema Finance S.A.	продажа акций, долей, паев	2,707,148	-
TAERO LEASING LIMITED	продажа акций, долей, паев	1,792,401	-
ООО «Система Телеком Активы»	продажа долговых ценных бумаг	1,423,370	-
Прочие	продажа акций, долей, паев	1,076,323	44,000
Итого		18,014,768	1,727,835

11.2. Дебиторская задолженность

	(тыс. руб.)		
	31 декабря		
	2016 года	2015 года	2014 года
Реализация товаров, работ, услуг, имущественных прав			
Физическое лицо	397,158	-	-
ЗАО «РТИ Микроэлектроника»	84,139	101,097	78,037
АО «Биннофарм»	8,216	8,216	8,216
Прочие	8,522	7,346	12,945
Приобретение товаров, работ услуг, имущественных прав			
ОАО «РТИ»	656,900	-	-
ОАО «Интурист ВАО»	155	19,405	155
АО «Биннофарм»	34	43,198	43,198
АО «Ситроникс»	-	227,284	227,284
ООО «Система Телеком Активы»	-	119,606	104,227
АО Агрохолдинг «Степь»	-	15,370	12,818
ПАО «Детский Мир»	-	12,811	12,811
АО «Лидер-Инвест»	-	1,285	30,575
Прочие	13,059	24,418	36,532
Предоставление беспроцентных займов и векселей			
ЗАО «Регион»	60,842	60,842	60,842
ООО «Усадьба Давыдовых»	-	157,313	167,313
ЗАО «Коттеджстрой – 17»	-	53,698	53,698
ОАО «Медси холдинг»	-	20,053	20,053
Прочие	1,585	1,585	1,585
Дивиденды к получению			
ОАО «РТИ»	319,630	319,630	319,630
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	(326,069)	(287,595)	(591,379)
Итого	2,572,130	4,035,822	2,787,600

11.3. Кредиторская задолженность

	(тыс. руб.)		
	31 декабря		
	2016 года	2015 года	2014 года
Приобретение товаров, работ услуг, имущественных прав			
АО Коттеджстрой-17	3,900	-	-
ПАО «МТС»	3,035	3,393	5,915
ООО «Мак-Наббс»	2,177	1,901	7,916
ООО «Алтай Резорт»	1,207	1,207	1,207
АО «Реестр»	892	-	120
АО «Система-Инвест»	-	12,822	-
ЗАО «Бизнес-Недвижимость»	-	10,154	-
ЗАО «МГТС – Недвижимость»	-	-	3,214,463
Прочие	651	849	397
Реализация товаров, работ, услуг	32	46	373
Прочие			
АО "Лидер-Инвест"	2,647	-	-
Проценты по полученным займам			
АО Агрохолдинг «Степь»	1,950	-	-
АО «Система Финанс»	280	-	-
Итого	16,771	30,372	3,230,391

11.4. Финансовые вложения

Информация о вложениях в долговые ценные бумаги и займы связанным сторонам представлена в Примечаниях 3.3 и 3.4.

11.5. Денежные потоки со связанными сторонами

	2016	(тыс. руб.) 2015
Движение денежных средств по текущей деятельности		
Поступления от продажи продукции, товаров, работ и услуг	21,386	49,700
Поступления в виде дивидендов	33,619,480	28,862,908
Прочие поступления по текущей деятельности	213,658	10,000
Перечисление на оплату товаров, работ, услуг	(476,507)	(343,530)
Перечисление процентов по долговым обязательствам	(2,355,620)	(232,608)
Прочие платежи по текущей деятельности	(326,546)	(4,499)
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Поступления от продажи объектов основных средств и иного имущества	219	-
Поступления от продажи акций (долей участия) в других организациях	12,648,912	1,727,835
Поступления от возврата предоставленных займов и продажи долговых ценных бумаг	78,421,373	40,511,821
Поступления процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	5,132,883	3,776,289
Прочие поступления от инвестиционных операций	2	116
Перечисления в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	(2,667)	(4,899)
Перечисления в связи с приобретением акций (долей участия) в других организациях	(73,162,504)	(45,056,422)
Перечисления на приобретение долговых ценных бумаг, предоставление займов другим лицам	(53,043,602)	(38,518,888)
Прочие платежи по инвестиционным операциям	(20,778)	-
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
Получение кредитов и займов	9,462,000	-
Перечисление средств на выплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	(6,575,220)	(3,014,687)
Погашение заемных средств	(9,275,164)	-
Итого	(5,718,695)	(12,236,864)

12. БАЗОВАЯ И РАЗВОДНЕННАЯ (УБЫТОК) / ПРИБЫЛЬ

Базовая и разводненная прибыль/(убыток) за 2016 и 2015 годы составила:

	2016	2015
Базовая и разводненная (убыток)/прибыль, тыс. руб.	(37,372,723)	34,461,228
Средневзвешенное кол-во обыкновенных акций в обращении, шт.	9,650,000,000	9,650,000,000
Базовая и разводненная (убыток)/прибыль, приходящаяся на одну акцию, руб.	(3.9)	3.6

13. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Операционная среда – Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране. В связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика России особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ. Начиная с 2014 года, США и Евросоюз ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций. Эти события затруднили доступ российского бизнеса к международным рынкам капитала. Влияние изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы может оказаться значительным.

Гарантии и поручительства – По состоянию на 31 декабря 2016 года Общество выступало гарантом или поручителем по заимствованиям на сумму 37,119,143 тыс. руб.

Налогообложение – Российское законодательство, регулирующее ведение бизнеса, продолжает быстро меняться. Интерпретация руководством такого законодательства применительно к деятельности Общества может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами. В последнее время налоговые органы часто занимают более жесткую позицию при интерпретации законодательства. В результате, ранее не оспариваемые подходы к расчету налогов могут быть оспорены в ходе будущих налоговых проверок. Как правило, три года, предшествующие отчетному, открыты для проверки налоговыми органами. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать и более длительные периоды. Руководство Общества, основываясь на своей трактовке налогового законодательства, полагает, что все применимые налоги были начислены. Тем не менее, налоговые органы могут по-иному трактовать положения действующего налогового законодательства, и различия в трактовке могут существенно повлиять на бухгалтерскую отчетность.

Прочее – Время от времени в ходе обычной деятельности Общества в судебные органы поступают иски и претензии в отношении Общества и его дочерних предприятий. Некоторые из них характерны для стран с развивающейся экономикой, меняющимся фискальным режимом и условиями регулирования, в которых осуществляет свою деятельность Общество. Руководство Общества полагает, что исход таких судебных разбирательств не окажет существенного негативного влияния на финансовое положение, результаты деятельности или показатели ликвидности Общества.

14. ПОЛИТИКА В ОБЛАСТИ УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ

Информация о рисках хозяйственной деятельности и политика Общества в области управления рисками раскрывается в ежеквартальном отчете эмитента.

15. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Размещение акций ПАО «Детский мир» на Московской бирже – 10 февраля 2017 года состоялось размещение обыкновенных акций дочерней компании Общества – ПАО «Детский мир» на Московской бирже. Цена первичного публичного предложения составила 85 рублей за акцию.

10 февраля 2017 года Общество продало 145,055,738 акций ПАО «Детский мир», что соответствует приблизительно 19.6% акционерного капитала.

10 марта 2017 года Общество продало еще 6,245,518 акций ПАО «Детский мир» по цене первичного предложения, что соответствует 0.8% акционерного капитала.

После указанных продаж доля прямого участия Общества в ПАО «Детский мир» составила 52.1%.

Выплата дохода по облигациям – 22 февраля 2017 года Общество выплатило 1-й купон по биржевым облигациям выпуска 001P-05 в сумме 246.8 млн руб.

Руководитель

Розанов Всеволод Валерьевич

Главный бухгалтер

Борисенкова Ирина Радомировна

31 марта 2017 года